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Befolkningen og Rigsdagen nu at henholde 
sig til, naar man ønsker at faa Klarhed i 
dette Spørgsmaal? Vi have de autoritets- 
mæssige Jndberetn1nger, de statistiske Ind- 
beretninger paa den ene Side, og saa have 
vi en Mængde spredte Afhandlinger paa den 
anden Side; dette Materiale er jo meget 
vanskeligt at komme igennem for Folk, som 
ønske at sscette sig grundig ind i Spørgs- 
maalet og navnlig meget vanskeligt for Lov- 
giverne at sætte sig ind i, da man maa søge 
disse Oplysninger og Afhandlinger paa mange 
forskellige Steder. J  en Kommissionsbetænk- 
ning vilde man kunne samle alt, hvad der 
taler for og imod Sagen; man var i Stand 
til der i et enkelt Værk at faa samlet alt, 
hvad der kunde belyse dette Spørgsmaal fra 
de forskellige Sider, og at høre de Grunde, 
der ere anførte for og imod; og det vilde 
da paa dette Grundlag være langt lettere 
for Befolkningen at sætte sig ind i dette 
Spørgsmaal og at kunne danne sig en be- 
grundet Mening om, hvorledes det bedst bør 
ordnes. Af alle disse Grunde slutter jeg 
mig til den ærede Forefporgers Ønske om, at 
der maa blive nedsat en Kommission til 
Undersøgelse as denne Sag,  og ligesom den 
ærede foregaaende Taler (Th. Nielsen) takker 
jeg det ærede 5te kongevalgte Medlem 
(Rosenørn), fordi han har bragt dette Spørgs- 
maal frem. 

Jeg vil navnlig fremhæve» en Udtalelse, 
som den ærede Foresporger fremkom med, og 
som ogsaa er fremkommen senere under 
Diskussionen 홢홢홢 jeg tror ikke, det kan siges 
for ofte 홢홢»홢 det er dette, at de fleste og far- 
ligste syfilitiske Sygdomme netop komme 
fra de faste Bordeller, om hvilke man paa- 
staar, at de skulde være en Beskyttelse for 
Samfundet. Jeg tror, at deri ligger et 
Bevis for, at de ikke have den Betydning i 
faa Henseende, som man tillægger dem. Det 
staar fast; jeg tror, at det er noget, som 
ikke lader sig omstøde, at netop fra de faste 
Bordeller, hvor Kvinder tvangsmæssig ind- 
skrives, har man de fleste og de farligste af 
de syfilitiske Sygdomme. 홢 Men disse Bor- 
deller have jo ogsaa andre farlige Egen- 
skaber. Dette Tvangssystem vi have he r i  
Landet, hvorved man tvinger Kvinder til at 
opholde sig der, hvad bevirker det? Det 
bevirker ingen Beskyttelse for Samfundet, al 
den Stund, det netop er der, vi have Arm- 
stederne for de smitsomme Sygdomme, men 
det bevir er, at Samfundet i Stedet for at 
gøre» hvad det burde for at hæve de Kvindey 
som sættes derind, ops til at blive gode 
Samfundsborgere igen,. tværtimod støder« dem 
dybere ned i et Moradsy saa at det-er meget 
vanskeligt og næsten umuligt for dem at 

vende tilbage til Samfundet igen. Det er 
noget, som vistnok alle ere enige om, at 
Bordelsystemet med Tvangsindskriviiing er 
et brutaliserende System og et for Moralen 
nedbrydende System. Jeg tror ikke, at den 
Slags Ting bør opretholdes i et Samfund; 
thi jeg tror ikke, at det har Ret til at støde 
et eneste Sllienneske dybere ned i Umoralitet, 
end det synker af sig selv. Det er en An- 
masselse, Samfundet antager sig, som jeg 
ikke kan være med til at godkende. Og der 
er ogsaa en anden Side ved denne Sag. 
Det er denne, at ikke alene trives Umorali- 
teten og Brutaliteten i en ganske overordent- 
lig Grad i disse Bordeller, men der er 
noget andet, som ogsaa i mine Øjne er 
yderligt slet og umoralsk, og det er den 
skammelige Udbytning, som der finder Sted 
af disse ulykkelige. Dette, at leve paa disse 
stakkels Menneskers Bekostning, er efter min 
Mening foragteligt og forkasteligt Paa 
disse Steder foregaar netop noget i Retning 
af Udbytning, som Samfundet skulde smøge 
af sig jo før jo hellere; thi at der paa saa- 
danne Steder kan tjenes Formuer, kan 
tjenes Penge, hvorved Folk kunne leve og 
leve ret godt og højt, det synes jeg er en 
Skamplet paa vort Samfund, og jeg synes, 
at den Udbytning maa Samfundet se at 
blive af med. Udbytning er under alle Om- 
stændigheder i mine Ojne noget forkasteligt, 
men denne Udbytning, her finder Sted er 
efter min Mening skamløs, og jeg tror, at 
Samfundet maa smøge den af sig, vi maa 
se at kaste den bort, vi maa ikke sanktionere 
noget saadant. 

Altsaa, for mig staar det saaledes, at 
de Grunde, som ere anførte mod at ned- 
sætte en Kommission, ikke ere holdbare og 
syldestgørende. Spørgsmaalet er i alle Hen- 
seender saa stort og betydningsfuldt, at jeg 
mener, det maa undersøges og atter under- 
søges, indtil man er kommen til Klarhed 
over, hvorledes man skal komme Prostitm 
tionens til Livs. Og jeg tror ogsaa, at 
Samfundet kan naa til dette Maal, jeg tror 
ikke, det er nødvendigt at opretholde Pro- 
stitutionem Ganske vist lader det til efter 
den Foreipørgsel, der har fundet Sted i den 
tyske Rigsdag om denne Handel med Kom- 
der, som skal foregaa i Hamborg, at der 
drives en Forretning i den HenseendeiSam- 
fundet og a t  der er en -vis Eftersporgsel 
efter den Slags Varer. Jeg tror paa den 
anden Side ikke, at det er noget, der tamt- 
teriserer Samfundet som saadant ;- det er en 
Forretning der kun drives af enkelte Per- 
soner, en Kræftskade, som Samfundet i Bje- 
blikket har, men som ganske sikkert maa kunne 
fjernes, naar der tages alvorligt fat paa den. 


